

# 航天科技控股集团股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

航天科技控股集团股份有限公司（以下简称公司）根据公司经营情况和财务状况，并结合 2024 年度审计情况，现将 2024 年度财务决算报告如下（金额单位：元）：

### 一、2024 年合并范围变化情况

本年财务决算合并范围的子公司共 8 户，与上年保持一致，本年无增加和减少户数。

### 二、资产、负债、所有者权益情况

#### （一）资产情况

截至 2024 年末，公司资产总额 8,497,506,508.13 元，较年初 8,770,134,309.78 元，降幅 3.11%。流动资产 5,089,172,532.61 元，占资产总额的比例为 59.89%；非流动资产 3,408,333,975.52 元，占资产总额的比例为 40.11%。主要资产变动情况如下表：

表 1 2024 年主要资产构成明细表（单位：人民币元）

项 目	2024.12.31	2023.12.31	增减额	变化率
流动资产：				
货币资金	1,059,712,396.46	988,266,362.61	71,446,033.85	7.23%
衍生金融资产	5,669,209.83		5,669,209.83	-
应收票据	266,947,544.33	384,742,164.81	-117,794,620.48	-30.62%
应收账款	1,609,706,131.47	1,519,953,131.89	89,752,999.58	5.90%
应收款项融资	7,976,199.55	2,533,865.00	5,442,334.55	214.78%
预付款项	71,288,480.32	74,709,580.58	-3,421,100.26	-4.58%
其他应收款	46,023,738.77	45,054,652.91	969,085.86	2.15%
存货	1,827,135,574.16	1,960,818,678.88	-133,683,104.72	-6.82%
合同资产	63,071,725.33	52,828,035.61	10,243,689.72	19.39%
其他流动资产	131,641,532.39	161,622,860.99	-29,981,328.60	-18.55%
流动资产合计	5,089,172,532.61	5,190,529,333.28	-101,356,800.67	-1.95%

非流动资产：				
长期应收款	6,773,130.00	7,073,280.00	-300,150.00	-4.24%
其他权益工具投资	167,021,304.61	163,538,443.48	3,482,861.13	2.13%
其他非流动金融资产	55,599,870.57	74,716,252.98	-19,116,382.41	-25.59%
投资性房地产	24,600,460.17	33,029,184.30	-8,428,724.13	-25.52%
固定资产	1,578,926,561.40	1,532,790,599.44	46,135,961.96	3.01%
在建工程	56,660,559.06	169,633,546.22	-112,972,987.16	-66.60%
使用权资产	424,543,789.12	491,079,905.42	-66,536,116.30	-13.55%
无形资产	282,169,236.97	240,215,696.87	41,953,540.10	17.46%
开发支出	90,071,254.76	115,394,912.70	-25,323,657.94	-21.95%
商誉	364,686,711.28	377,230,592.85	-12,543,881.57	-3.33%
长期待摊费用	30,175,654.21	28,758,037.50	1,417,616.71	4.93%
递延所得税资产	60,869,007.23	74,552,525.14	-13,683,517.91	-18.35%
其他非流动资产	266,236,436.14	271,591,999.60	-5,355,563.46	-1.97%
非流动资产合计	3,408,333,975.52	3,579,604,976.50	-171,271,000.98	-4.78%
资产总计	8,497,506,508.13	8,770,134,309.78	-272,627,801.65	-3.11%

同比变化较大的项目说明：

应收票据：应收票据到期收款所致。

应收款项融资：银行承兑汇票余额重分类到本项目所致。

在建工程：公司哈尔滨工业园区厂房和境外汽车电子生产线及设备建设完成转入固定资产所致。

## （二）负债情况

截至 2024 年末，负债总额 4,145,043,257.40 元，较年初 4,374,709,593.96 元，降幅 5.25%。流动负债 3,103,548,273.07 元，占负债总额的比例为 74.87%；非流动负债 1,041,494,984.33 元，占负债总额的比例为 25.13%。主要负债明细情况如下表：

表 2 2024 年主要负债构成明细表（单位：人民币元）

项 目	2024.12.31	2023.12.31	增减额	变化率
流动负债：				
短期借款	392,820,515.53	231,829,604.42	160,990,911.11	69.44%
衍生金融负债		4,716,943.30	-4,716,943.30	-100.00%
应付票据	352,764,517.67	420,310,561.57	-67,546,043.90	-16.07%
应付账款	1,585,377,497.24	1,558,002,367.14	27,375,130.10	1.76%

合同负债	196,108,401.55	179,978,245.14	16,130,156.41	8.96%
应付职工薪酬	150,534,753.31	161,580,236.86	-11,045,483.55	-6.84%
应交税费	40,428,750.94	53,464,375.93	-13,035,624.99	-24.38%
应付股利	558,473.78	567,937.36	-9,463.58	-1.67%
其他应付款	149,106,272.44	52,673,805.79	96,432,466.65	183.07%
一年内到期的非流动负债	207,420,122.02	200,584,663.39	6,835,458.63	3.41%
其他流动负债	28,987,442.37	33,613,228.65	-4,625,786.28	-13.76%
流动负债合计	3,103,548,273.07	2,896,754,032.19	206,794,240.88	7.14%
非流动负债：				
长期借款	157,122,506.29	501,989,377.44	-344,866,871.15	-68.70%
租赁负债	384,492,817.61	455,488,608.50	-70,995,790.89	-15.59%
长期应付款	167,454,231.79	144,219,437.67	23,234,794.12	16.11%
长期应付职工薪酬	116,366,648.00	134,002,897.50	-17,636,249.50	-13.16%
预计负债	29,802,325.37	31,202,415.89	-1,400,090.52	-4.49%
递延收益	37,229,228.03	45,366,519.25	-8,137,291.22	-17.94%
递延所得税负债	53,109,411.84	47,644,074.97	5,465,336.87	11.47%
其他非流动负债	95,917,815.40	118,042,230.55	-22,124,415.15	-18.74%
非流动负债合计	1,041,494,984.33	1,477,955,561.77	-436,460,577.44	-29.53%
负债合计	4,145,043,257.40	4,374,709,593.96	-229,666,336.56	-5.25%

同比变化较大的项目说明：

短期借款：境外公司一年内到期的长期借款重分类至短期借款所致。

衍生金融负债：外汇套期保值衍生金融产品汇率变动所致。

其他应付款：AC公司股权转让项目收取受让方保证金所致。

长期借款：境外公司一年内到期的长期借款重分类至短期借款所致。

### （三）净资产情况

截至2024年末，净资产总额4,352,463,250.73元，较年初4,395,424,715.82元，下降0.98%。净资产明细情况如下表：

表3 2024年所有者权益明细表（单位：人民币元）

项 目	2024.12.31	2023.12.31	增减额	变化率
实收资本（或股本）	798,201,406.00	798,201,406.00	0.00	0.00%
资本公积	3,057,012,937.01	3,057,012,937.01	0.00	0.00%

其他综合收益	63,940,450.39	108,952,379.26	-45,011,928.87	-41.31%
专项储备	2,403,255.28	1,371,497.05	1,031,758.23	75.23%
盈余公积	57,830,547.73	57,830,547.73	0.00	0.00%
未分配利润	181,746,266.03	169,469,874.50	12,276,391.53	7.24%
归属于母公司所有者权益	4,161,134,862.44	4,192,838,641.55	-31,703,779.11	-0.76%
少数股东权益	191,328,388.29	202,586,074.27	-11,257,685.98	-5.56%
所有者权益合计	4,352,463,250.73	4,395,424,715.82	-42,961,465.09	-0.98%

同比变化较大的项目说明：

其他综合收益：汇率波动带来的外币报表折算差所致。

专项储备：本期根据相关业务活动计提安全生产费。

#### （四）偿债能力分析

主要偿债能力指标表如下：

表 4 2024 年主要偿债能力指标表

主要指标	2024 年	2023 年	变化情况
1. 资产负债率 (%)	48.78	49.88	-1.10 个百分点
2. 已获利息倍数	1.77	-0.80	2.57 倍
3. 流动比率	1.64	1.79	-0.15 个百分点
4. 速动比率	1.05	1.11	-0.06 个百分点
5. 现金流动负债比率 (%)	12.96	5.66	7.30 个百分点
6. 短期借款占全部借款的比率 (%)	61.72	27.89	33.83 个百分点
7. 带息负债比率 (%)	29.86	34.98	-5.12 个百分点

同比变化较大的项目说明：

现金流动负债比率：主要为经营活动现金净流量增加所致。

短期借款占全部借款的比率：一年内到期的长期借款重分类至短期借款所致。

带息负债比率：主要为长短期借款降低所致。

### 三、经营及经济效益情况分析

#### （一）营业收入、成本完成情况

2024 年，公司实现营业收入 6,897,816,303.67 元，较上年同期增长 1.37%。营业成本为 5,677,494,528.87 元，较上年同期下降 0.43%。

表 5 2024 年主营业务分板块明细表（单位：人民币元）

业务板块	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
航天制造业	784,066,777.49	652,235,591.96	16.81%	11.61%	0.25%	9.42%
汽车电子制造业	5,730,111,708.90	4,763,440,291.33	16.87%	4.87%	3.16%	1.38%
其他制造业	406,473,645.58	291,212,306.19	28.36%	-37.02%	-32.27%	-5.02%
其他业务	25,440,139.49	7,312,032.17	71.26%	-4.83%	-12.36%	2.47%
内部抵销	-48,275,967.79	-36,705,692.78				

（二）费用情况

表 6 2024 年费用指标表（单位：人民币元）

项 目	2024.12.31	2023.12.31	增减额	变化率
1. 销售费用	172,541,030.72	187,492,659.51	-14,951,628.79	-7.97%
2. 管理费用	580,965,079.52	555,322,062.27	25,643,017.25	4.62%
3. 研发费用	319,154,790.01	377,902,583.12	-58,747,793.11	-15.55%
4. 财务费用	117,634,187.90	37,379,178.20	80,255,009.70	214.71%

同比变化较大的项目说明：

销售费用：主要为物联网业务上年同期重点项目加大市场推广，导致本报告期销售费用同比减少；

管理费用：主要为增加职工薪酬及信息系统升级维护所致；

研发费用：主要为上年同期重点项目完结所致；

财务费用：主要为境外公司汇兑净损失所致。

（三）盈利能力指标分析

受上述情况综合影响，各主要盈利指标均有所提升。

表 7 2024 年主要盈利能力指标表

主要指标	本年数	上年数	变化情况
净资产收益率（含少数股东权益）（%）	0.55	-3.44	3.99 个百分点
总资产报酬率（%）	1.53	-0.68	2.21 个百分点
毛利率（%）	17.69	16.38	1.31 个百分点
营业利润率（%）	0.81	-1.47	2.28 个百分点
成本费用利润率（%）	0.83	-1.89	2.72 个百分点

盈余现金保障倍数	16.60	--	16.60 倍
成本费用总额占营业总收入的比率 (%)	99.89	101.10	-1.21 个百分点

#### 四、现金流情况分析

公司经营、投资、筹资活动产生的现金流量净额见下表：

表 8 2024 年经营、投资与筹资现金流净额表

主要指标	本年数	上年数	增减额	变化率
经营活动产生的现金流量净额	402,234,576.89	163,957,442.64	238,277,134.25	145.33%
投资活动产生的现金流量净额	-56,805,348.24	-180,613,632.81	123,808,284.57	68.55%
筹资活动产生的现金流量净额	-260,698,677.47	-123,475,439.65	-137,223,237.82	-111.13%

同比变化较大的项目说明：

经营活动产生的现金流量净额：主要为汽车电子业务板块受收入增长，同时应收账款到期收回以及往年储备的原材料消耗所致。

投资活动产生的现金流量净额：主要为转让境外 AC 公司股权收到的受让方保证金及国调基金所投项目到期退出收回本金和收益所致。

筹资活动产生的现金流量净额：主要为本年境外子公司偿还借款所致。

#### 五、会计师事务所审计意见

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年的财务报表进行审计，出具了标准无保留审计意见的审计报告。

本报告将提交公司 2024 年度股东大会审议。

航天科技控股集团股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十七日